

ДЛЯ НЕМЕДЛЕННОЙ ПУБЛИКАЦИИ

19 октября 2017 года

ПАО «Полюс» (далее — «Полюс» или «Компания»), крупнейшая золотодобывающая компания России, сегодня публикует производственные результаты за 3 квартал и 9 месяцев 2017 года, закончившиеся 30 сентября 2017 года.

Основные показатели за 3 квартал 2017 года

- Общий объем производства золота в годовом сопоставлении вырос на 16% до 642 тыс. унций в результате увеличения объемов добычи на месторождениях Олимпиада, Вернинское и Куранах.
- Объем добытой руды вырос на 45% к соответствующему показателю предыдущего года и составил 9 915 тыс. т за счет увеличения объемов добычи на всех месторождениях рудного золота.
- Объем переработки руды увеличился на 12% к соответствующему показателю прошлого года и составил 7 299 тыс. т благодаря завершению или выходу на заключительный этап реализации проектов по увеличению производительности на основных активах Компании.
- Выручка от продаж золота составила \$734 млн (на 5% выше, чем за соответствующий период прошлого года) при расчетной средневзвешенной цене реализации золота \$1 279 за унцию, что в целом соответствует спотовой цене LBMA.
- На 30 сентября 2017 года расчетная величина чистого долга составила \$3 151 млн по сравнению с \$3 084 млн на конец 2 квартала 2017 года и \$3 241 млн на конец 2016 года.

Основные показатели за 9 месяцев 2017 года

- Общий объем производства золота составил 1 580 тыс. унций, увеличившись на 13% к соответствующему показателю прошлого года.
- Объем добычи руды в годовом сопоставлении вырос на 35% до 27 744 тыс. т.
- Объем переработки руды составил 20 854 тыс. т, увеличившись на 7% к соответствующему показателю прошлого года благодаря росту объемов переработки на Олимпиаде, Вернинском и Куранах.
- Выручка от продаж золота составила \$1 951 млн при средней цене реализации (с учетом эффекта от Стратегической программы защиты цены (СПЗЦ)) \$1 269 за унцию, что на 1% выше спотовой цены LBMA.



Комментарий Павла Грачева, генерального директора ПАО «Полюс»:

В 3 квартале 2017 года Полюс продолжил работу по повышению операционной эффективности, а также реализацию мер, направленных на раскрытие потенциала своих активов. В результате результаты квартала вновь стали для Компании рекордными — объем производства по сравнению с аналогичным периодом 2016 года вырос на 16% и составил 642 тыс. унций.

Стоит отдельно отметить, что на фоне объема производства за 9 месяцев 2017 года в размере 1 580 тыс. унций мы с уверенностью подтверждаем ранее озвученный производственный прогноз на весь 2017 год на уровне 2,075—2,125 млн унций.

Все вышеупомянутое — отражение прогресса в реализации проектов развития наших действующих активов вследствие завершения или выхода на финальные стадии большей части соответствующих инициатив.

В сентябре на официальной церемонии на Восточном экономическом форуме во Владивостоке в присутствии президента России Владимира Путина мы дали старт горячему пуску Наталкинского ГОКа. Выход Наталки на проектную мощность ожидается к концу 2018 года после завершения мероприятий в рамках горячего пуска.

ДАННЫЕ ПО ОХРАНЕ ТРУДА И ПРОМЫШЛЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

Показатель частоты травматизма с потерей трудоспособности (LTIFR) за 3 квартал 2017 года составил 0,10.

За 9 месяцев 2017 года ни на одном из предприятий Полюса не было зафиксировано несчастных случаев со смертельным исходом (против 2 соответствующих инцидентов за 9 месяцев 2016 года).

В отчетном периоде Компания продолжила дальнейшее совершенствование системы промышленной безопасности и охраны труда. В частности, началась реализация программы внутреннего обучения, направленная на повышение культуры безопасности и снижение производственного травматизма.

Одновременно более 86% сотрудников Полюса прошли курсы повышения охраны труда на производстве.

Показатель частоты травматизма с потерей трудоспособности (LTIFR) ¹				
3 кв. 2017	3 кв. 2016	9 мес. 2017	9 мес. 2016	2016
0,10	0,08	0,14	0,14	0,13

¹ Коэффициент LTIFR рассчитан, исходя из 200 000 рабочих часов.

КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

	3 кв. 2017	3 кв. 2016	Изм. за год	2 кв. 2017	Изм. за кв.	1 кв. 201 7	4 кв. 2016	9 мес. 2017	9 мес. 2016	Изм. за год
Олимпиада ²	264,1	213,9	23%	226,2	17%	219,1	272,3	709,4	544,7	30%
Благодатное	116,0	115,9	0%	105,8	10%	108,2	119,7	330,1	336,8	-2%
Титимухта ²	-	-	н/д	-	н/д	-	-	-	40,2	н/д
Попутнинское	-	3,1	н/д	-	н/д	-	-	-	7,4	н/д
Вернинское	53,1	42,7	24%	53,3	0%	53,7	43,6	160,1	142,9	12%
Россыпи	85,0	95,7	-11%	30,9	2,7х	-	39,5	115,9	129,0	-10%
Куранах	43,4	39,9	9%	38,7	12%	41,0	42,0	123,1	117,6	5%
Наталка	-	4,4	н/д	-	н/д	-	1,3	-	4,4	н/д
Объем аффинированного золота, тыс. унций	561,6	515,6	9%	454,8	23%	422,0	518,3	1 438,5	1 323,1	9%
Золото во флотоконцентрате, тыс. унций	80,7	39,3	2,1х	33,0	2,4х	28,2	55,0	141,9	71,4	99%
Товарное золото в проданном концентрате, тыс. унций	56,5	25,6	2,2х	23,1	2,4х	19,7	35,8	99,3	46,4	2,1х
Общий объем производства золота, тыс. унций	642,3	555,0	16%	487,9	32%	450,2	573,4	1 580,4	1 394,5	13%
Объем горной массы, тыс. т	61 898	36 707	69%	52 197	19%	47 072	36 978	161 167	107 802	50%
Коэффициент вскрыши, т/т	5,2	4,4	18%	4,7	11%	4,5	3,1	4,8	4,2	13%
Объем добытой руды, тыс. т	9 915	6 818	45%	9 210	8%	8 620	9 085	27 744	20 598	35%
Объем переработанной руды, тыс. т	7 299	6 521	12%	6 925	5%	6 630	6 993	20 854	19 452	7%
Коэффициент извлечения, %	83,8%	84,3%	-0,5 п. п.	83,9%	-0,1 п. п.	83,3%	83,1%	83,7%	84,2%	-0,5 п. п.
Общий объем производства золота доре и золота в шлихах, тыс. унций	635,8	565,4	12%	531,5	20%	439,9	535,5	1 607,1	1 430,9	12%

В 3 квартале 2017 года общий объем производства золота Компанией составил 642 тыс. унций (в том числе 81 тыс. унций золота в концентрате с Олимпиады), что на 16% превышает показатель аналогичного периода прошлого года и главным образом отражает высокие операционные результаты Олимпиады, Вернинского и Куранах. Рост производства был достигнут преимущественно за счет увеличения объемов переработки руды после реализации проектов расширения на основных активах Компании. При этом коэффициент извлечения составил 83,8%, снизившись по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 0,5 п. п. в результате сокращения соответствующего показателя на Олимпиаде в связи с временным снижением коэффициента извлечения из гравитационного и флотационного концентрата.

За 9 месяцев 2017 года Компания произвела 1 580 тыс. унций золота (в том числе 142 тыс. унций золота в концентрате с Олимпиады), что на 13% превышает аналогичный показатель 2016 года. Рост

производства был достигнут преимущественно за счет увеличения объемов переработки руды в результате реализации проектов по повышению производительности на Олимпиаде, Благодатном, Вернинском и Куранахе. Средний уровень извлечения в годовом сопоставлении снизился на 0,5 п. п. до 83,7% преимущественно вследствие снижения данного показателя на Олимпиаде и Благодатном. Объем добычи руды вырос на 35% к соответствующему показателю прошлого года на фоне увеличения объема горных работ на всех рудных месторождениях Полюса. Объем переработки руды в годовом сопоставлении вырос на 7%, что было связано с ростом объемов переработки на Олимпиаде, Куранахе и Вернинском.

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ В РАЗБИВКЕ ПО АКТИВАМ

Олимпиада

В 3 квартале 2017 года объем производства золота доре увеличился в годовом сопоставлении на 35%, до 347 тыс. унций, что было обусловлено ростом объема переработки и повышением содержания золота в руде. Общий объем производства золота (аффинированное золото и золото в концентрате) составил 345 тыс. унций, что на 36% превышает соответствующий показатель 2016 года.



Объем добычи руды по сравнению с прошлым годом вырос на 40% до 3 035 тыс. т. Это преимущественно отражает возросшую потребность в руде для загрузки новых перерабатывающих мощностей, что привело к увеличению масштабов горных работ: объем добытой горной массы за квартал составил 20 812 тыс. т. При этом в результате разработки участков с высоким содержанием золота содержание в добытой руде увеличилось по сравнению с показателем прошлого года на 26% до 4,19 г/т, что соответствует плану горных работ.

Объем переработки руды в годовом сопоставлении увеличился на 26%, достигнув 3 490 тыс. т, что стало возможным благодаря реконфигурации ЗИФ-1, которая с сентября 2016 года перерабатывает руду Олимпиадинского месторождения. Дополнительным фактором роста в отчетном периоде стало увеличение часовой производительности на ЗИФ-3 вследствие дробления с применением мобильной дробилки исходной крупнокусковой руды перед направлением на следующий этап переработки.

Незначительное (до 81,4%) снижение извлечения по сравнению с аналогичным периодом прошлого года было прежде всего обусловлено уменьшением извлечения на переделе флотации в связи с изменчивостью минералогического состава руды в питании, а также ростом содержания золота в хвостах флотации из-за разового перепада напряжения на ЗИФ-1, повлиявшего на процесс биоокисления. Одновременно успешно продолжается реализация проекта по расширению мощностей биоокисления (БИО-4). Завершение работ ожидается до конца 2017 года.

За 9 месяцев 2017 года объем производства золота доре в годовом сопоставлении увеличился на 35%, достигнув 870 тыс. унций, что было обусловлено ростом объема переработки и повышением содержания золота в руде.

Добыча и переработка руды

	3 кв. 2017	3 кв. 2016	Изм. за год	2 кв. 2017	Изм. за кв.	1 кв. 2017	4 кв. 2016	9 мес. 2017	9 мес. 2016	Изм. за год
Объем горной массы, тыс. т	20 812	12 251	70%	16 349	27%	14 798	14 819	51 958	37 098	40%
в том числе вскрыша, тыс. т	17 777	10 081	76%	13 323	33%	11 823	10 578	42 923	31 556	36%
Коэффициент вскрыши, т/т	5,9	4,6	26%	4,4	33%	4,0	2,5	4,8	5,7	-17%
Объем добытой руды, тыс. т	3 035	2 170	40%	3 026	0%	2 974	4 240	9 035	5 542	63%
Среднее содержание в добытой руде, г/т	4,19	3,34	26%	4,18	0%	4,07	3,42	4,15	3,33	25%
Объем переработанной руды, тыс. т ³	3 490	2 778	26%	2 882	21%	2 930	3 356	9 302	7 980	17%

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 3 КВАРТАЛ И 9 МЕСЯЦЕВ 2017 ГОДА

	3 кв. 2017	3 кв. 2016	Изм. за год	2 кв. 2017	Изм. за кв.	1 кв. 2017	4 кв. 2016	9 мес. 2017	9 мес. 2016	Изм. за год
<i>в том числе приобретено с Ведуги, тыс. т</i>	-	203	-100%	-	н/д	-	105	-	445	-100%
Среднее содержание в переработанной руде, г/т	3,93	3,43	15%	3,84	0,02	3,45	3,76	3,75	3,12	20%
Коэффициент извлечения, %	81,4%	81,7%	-0,3 п. п.	81,3%	0,1 п. п.	79,9%	80,6%	80,9%	81,2%	-0,3 п. п.
Золото доре (вкл. золото в концентрате), тыс. унций	347,4	256,8	35%	278,3	25%	243,8	313,9	869,6	642,4	35%
Объем аффинированного золота, тыс. унций	264,1	213,9	23%	226,2	17%	219,1	272,3	709,4	544,7	30%
Содержание золота в концентрате, тыс. унций	80,7	39,3	2,1x	33,0	2,4x	28,2	55,0	141,9	71,4	99%
Общий объем производства золота, тыс. унций	344,8	253,3	36%	259,2	33%	247,3	327,3	851,3	616,1	38%

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ В РАЗБИВКЕ ПО АКТИВАМ

Благодатное

В 3 квартале 2017 года объем производства золота доре в годовом сопоставлении уменьшился на 15% и составил 103 тыс. унций, что было обусловлено снижением объема переработки руды и содержания золота в руде. Объем производства аффинированного золота составил 116 тыс. унций, что в целом соответствует уровню 3 квартала 2016 года.



Объем добычи руды в годовом сопоставлении вырос на 20% до 3 477 тыс. т в связи с тем, что Компания осуществляла складирование руды для пилотного тестирования технологии Mine-to-Mill на ЗИФ-4, запланированного на 4 квартал 2017 года. Снижение содержания в добытой руде стало результатом активизации работ на участках с более низким содержанием золота (временный переход с нижней части южного участка на фланги с более низким содержанием золота).

Объем переработки руды в годовом сопоставлении снизился на 10% и составил 1 880 тыс. т, что было преимущественно обусловлено проведением плановых ремонтных работ на ЗИФ-4. При этом коэффициент извлечения достиг 88,0% благодаря продолжающейся реализации мер по обеспечению устойчивого функционирования ЗИФ на текущем уровне мощности. Кроме того, техническая команда Полюса в целях снижения потерь на переделе флотации оптимизировала минералогический состав флотационного сырья.

Объем производства золота доре за 9 месяцев 2017 года по сравнению с аналогичным показателем прошлого года снизился на 4% и составил 332 тыс. унций, главным образом по причине снижения содержания золота в руде.

Добыча и переработка руды

	3 кв. 2017	3 кв. 2016	Изм. за год	2 кв. 2017	Изм. за кв.	1 кв. 2017	4 кв. 2016	9 мес. 2017	9 мес. 2016	Изм. за год
Общий объем горной массы, тыс. т	20 495	14 242	44%	17 780	15%	17 192	12 050	55 468	36 971	50%
в том числе вскрыша, тыс. т	17 018	11 334	50%	14 927	14%	14 242	9 228	46 187	28 278	63%
Коэффициент вскрыши, т/т	4,9	3,9	26%	5,3	-7%	4,8	3,3	5,0	3,3	53%
Объем добытой руды, тыс. т	3 477	2 907	20%	2 842	22%	2 945	2 822	9 264	8 693	7%
Среднее содержание в добытой руде, г/т	1,90	2,01	-6%	1,95	-3%	2,00	2,01	1,95	2,01	-3%
Объем переработанной руды, тыс. т	1 880	2 080	-10%	2 105	-11%	1 977	1 852	5 963	5 902	1%
Среднее содержание в переработанной руде, г/т	1,93	2,08	-7%	1,96	-2%	2,01	2,07	1,97	2,07	-5%
Коэффициент извлечения, %	88,0%	87,7%	0,3 п. п.	87,3%	0,7 п. п.	88,4%	87,9%	87,9%	88,0%	-
Золото доре, тыс. унций	103,4	121,3	-15%	117,3	-12%	111,2	108,8	332,0	346,2	-4%
Объем аффинированного золота, тыс. унций	116,0	115,9	0%	105,8	10%	108,2	119,7	330,1	336,8	-2%

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ В РАЗБИВКЕ ПО АКТИВАМ

Титимухта

После завершения в сентябре 2016 года реконфигурации ЗИФ-1, проведенной для переработки в первую очередь сульфидных руд с Олимпиады, горные работы на Титимухте были минимизированы.



Добыча и переработка руды

	3 кв. 2017	3 кв. 2016	Изм. за год	2 кв. 2017	Изм. за кв.	1 кв. 2017	4 кв. 2016	9 мес. 2017	9 мес. 2016	Изм. за год
Общий объем горной массы, тыс. т	354	-	н/д	17	20,3х	48	14	419	1 040	-60%
в том числе вскрыша, тыс. т	249	-	н/д	-	н/д	40	14	289	628	-54%
Коэффициент вскрыши, т/т	2,4	-	н/д	-	н/д	5,0	-	2,2	1,5	45%
Объем добытой руды, тыс. т	105	-	н/д	17	6х	8	-	131	412	-68%
Среднее содержание в добытой руде, г/т	1,64	-	н/д	1,57	4%	1,51	-	1,62	1,61	1%
Объем переработанной руды, тыс. т	-	-	н/д	-	н/д	-	-	-	500	-100%
Среднее содержание в переработанной руде, г/т	-	-	н/д	-	н/д	-	-	-	2,26	н/д
Коэффициент извлечения, %	-	-	н/д	-	н/д	-	-	-	85,2%	н/д
Золото доре, тыс. унций	-	-	н/д	-	н/д	-	-	-	32,5	н/д
Объем аффинированного золота, тыс. унций	-	-	н/д	-	н/д	-	-	-	40,2	-100%

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ В РАЗБИВКЕ ПО АКТИВАМ

Вернинское

В 3 квартале 2017 года объем производства золота доре в годовом сопоставлении увеличился на 23% и составил 52 тыс. унций, что было обусловлено ростом объема переработки руды и повышением коэффициента извлечения. Объем производства аффинированного золота составил 53 тыс. унций, что на 24% выше показателя предыдущего года.



Объем добытой руды увеличился на 27% к прошлому году и составил 846 тыс. т в результате увеличения объема добычи руды с высоким содержанием, необходимой для подачи на ЗИФ в связи с ростом объемов переработки.

Объем переработки руды по сравнению с прошлым годом вырос на 22% и составил 693 тыс. т., в связи с чем предполагаемая годовая производительность ЗИФ Вернинского составляет 2,7 млн т.

Высокие производственные показатели ЗИФ стали результатом повышения эффективности работ на участке доизмельчения после модернизации пескоотделителя и интенсификации процессов сгущения хвостов флотации. Этому также способствовало повышение уровня доступности измельчительного оборудования, оптимальный уровень усреднения с учетом крепости руды и рост удельного потребления взрывчатых веществ для уменьшения размера кусков руды и повышения производительности на переделе измельчения.

Коэффициент извлечения в 3 квартале 2017 года вырос на 1,2 п. п. и составил 88,7% благодаря применению новой схемы гравитационного обогащения и более высокой загрузке установки интенсивного цианирования. Кроме того, технической командой Полюса был определен оптимальный режим расхода кислорода для кислородопроводов, используемых для подачи газа на гидрометаллургические участки интенсивного и сорбционного цианирования.

Вышеупомянутые мероприятия по повышению операционной эффективности реализуются в рамках проекта по дальнейшему увеличению производительности ЗИФ.

Добыча и переработка руды

	3 кв. 2017	3 кв. 2016	Изм. за год	2 кв. 2017	Изм. за кв.	1 кв. 2017	4 кв. 2016	9 мес. 2017	9 мес. 2016	Изм. за год
Общий объем горной массы, тыс. т	4 629	3 804	22%	4 698	-1%	4 547	3 658	13 874	12 642	10%
в том числе вскрыша, тыс. т	3 782	3 138	21%	3 594	5%	3 732	2 733	11 109	10 211	9%
Коэффициент вскрыши, т/т	4,5	4,7	-5%	3,3	37%	4,6	3,0	4,0	4,2	-4%
Объем добытой руды, тыс. т	846	666	27%	1 104	-23%	815	924	2 765	2 431	14%
Среднее содержание в добытой руде, г/т	2,36	2,24	6%	2,16	9%	2,16	2,28	2,22	2,17	2%
Объем переработанной руды, тыс. т	693	566	22%	745	-7%	591	694	2 029	1 807	12%

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 3 КВАРТАЛ И 9 МЕСЯЦЕВ 2017 ГОДА

	3 кв. 2017	3 кв. 2016	Изм. за год	2 кв. 2017	Изм. за кв.	1 кв. 2017	4 кв. 2016	9 мес. 2017	9 мес. 2016	Изм. за год
Среднее содержание в переработанной руде, г/т	2,61	2,62	-1%	2,62	0%	2,63	2,63	2,62	2,66	-2%
Коэффициент извлечения, %	88,7%	87,5%	1,2 п. п.	88,6%	0,1 п. п.	87,8%	87,5%	88,4%	87,2%	1,2 п. п.
Золото доре, тыс. унций	51,5	41,8	23%	55,5	-7%	43,8	51,5	150,7	134,3	12%
Объем аффинированного золота, тыс. унций	53,1	42,7	24%	53,3	0%	53,7	43,6	160,1	142,9	12%

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ В РАЗБИВКЕ ПО АКТИВАМ

Россыпи

В 3 квартале 2017 года объем добычи золота в шлихах по сравнению с соответствующим показателем предыдущего года снизился на 14% и составил 89 тыс. унций. Производство аффинированного золота составило 85 тыс. унций — на 11% ниже в годовом сопоставлении.



Такое снижение было главным образом обусловлено уменьшением среднего содержания вследствие плановой разработки участков с более низким содержанием золота в песках.

Из-за снижения общего содержания добыча золота в шлихах за 9 месяцев 2017 года по сравнению с прошлым годом снизилась на 13% и составила 127 тыс. унций.

Промывка песков

	3 кв. 2017	3 кв. 2016	Изм. за год	2 кв. 2017	Изм. за кв.	1 кв. 2017	4 кв. 2016	9 мес. 2017	9 мес. 2016	Изм. за год
Промытый песок, тыс. м ³	4 999	5 296	-6%	2 251	2,2х	-	1 246	7 250	7 365	-2%
Среднее содержание, г/м ³	0,55	0,61	-9%	0,53	5%	-	0,54	0,55	0,62	-12%
Золото в шлихах, тыс. унций	88,9	103,6	-14%	38,2	2,3х	0,0	21,5	127,1	146,8	-13%
Объем аффинированного золота, тыс. унций	85,0	95,7	-11%	30,9	2,7х	-	39,5	115,9	129,0	-10%

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ В РАЗБИВКЕ ПО АКТИВАМ

Куранах

В 3 квартале 2017 года объем производства золота доре в годовом сопоставлении увеличился на 8% и составил 44 тыс. унций, что обусловлено ростом объема переработки руды и повышением коэффициента извлечения. Выпуск аффинированного золота составил 43 тыс. унций — на 9% выше аналогичного показателя прошлого года.



Объем добычи руды увеличился на 58% к соответствующему показателю предыдущего года и составил 1 698 тыс. т, что объясняется необходимостью загрузки новых мощностей. Среднее содержание в добытой руде по сравнению с показателем прошлого года снизилось на 10% в связи с началом переработки Компанией бедной руды на месте добычи и использованием складских запасов бедной руды с применением на Куранахе технологии кучного выщелачивания. Большая часть мероприятий, запланированных в рамках данного проекта, к настоящему времени реализована.

Рост объема переработки руды на 14% по сравнению с прошлым годом обусловлен текущими мерами по оптимизации мощностей ЗИФ. Этому также способствовало изменение минералогического состава сырья (усреднение руды с минимальным содержанием кварцевых пород) и повышение загрузки оборудования на переделе измельчения. Среднее содержание в переработанной руде оставалось в целом на уровне показателей 3 квартала 2016 года, при этом коэффициент извлечения увеличился на 0,5 п. п. и достиг 88,8%.

За 9 месяцев 2017 года объем производства золота доре в годовом сопоставлении увеличился на 6% и составил 126 тыс. унций, что главным образом обусловлено ростом объема переработки руды.

Добыча и переработка руды

	3 кв. 2017	3 кв. 2016	Изм. за год	2 кв. 2017	Изм. за кв.	1 кв. 2017	4 кв. 2016	9 мес. 2017	9 мес. 2016	Изм. за год
Общий объем горной массы, тыс. т	8 836	6 410	38%	8 104	9%	7 216	6 438	24 157	19 091	27%
в том числе вскрыша, тыс. т	7 138	5 336	34%	6 549	9%	5 916	5 340	19 603	15 933	23%
Коэффициент вскрыши, т/т	4,2	5,0	-15%	4,2	0%	4,5	4,9	4,3	5,0	-15%
Объем добытой руды, тыс. т	1 698	1 074	58%	1 555	9%	1 300	1 098	4 554	3 159	44%
Среднее содержание в добытой руде, г/т	1,16	1,30	-10%	1,12	4%	1,22	1,28	1,16	1,30	-10%
Объем переработанной руды, тыс. т	1 234	1 085	14%	1 177	5%	1 114	1 076	3 525	3 147	12%
Среднее содержание в переработанной руде, г/т	1,29	1,31	-1%	1,27	2%	1,28	1,28	1,28	1,31	-2%
Коэффициент извлечения, %	88,8%	88,3%	0,5 п. п.	88,3%	0,5 п. п.	88,4%	87,5%	88,5%	88,4%	0,1 п. п.
Золото доре, тыс. унций	44,3	41,2	8%	41,5	7%	40,6	39,0	126,4	119,0	6%
Объем аффинированного золота, тыс. унций	43,4	39,9	9%	38,7	12%	41,0	42,0	123,1	117,6	5%

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ В РАЗБИВКЕ ПО АКТИВАМ

Наталка

Полномасштабные горные работы на месторождении возобновились в январе 2017 года. В 3 квартале 2017 года объем добытой горной массы составил 6 772 тыс. т при объеме добычи руды на уровне 752 тыс. т. Среднее содержание в добытой руде составило 1,01 г/т, так как горные работы согласно соответствующему плану были сконцентрированы на участках рудного тела с более низким содержанием.



В июне—июле 2017 года были проведены работы по подготовке Наталкинского ГОКа к горячему пуску, старт которому в сентябре на официальной церемонии на Восточном экономическом форуме во Владивостоке дал Президент России Владимир Путин.

На ЗИФ Наталкинского месторождения проведены испытания основного обогащенного оборудования. Отделение гравитационного обогащения полностью готово к эксплуатации. Продолжаются технические работы на участке сорбционного выщелачивания; успешно завершены испытания оборудования для интенсивного цианирования. Отделения электролиза и плавки также готовы к запуску.

Кроме того, Полюс ведет строительство вспомогательной инфраструктуры, которое продолжится в 2019 году.

Компания ожидает, что выход на проектную мощность на Наталке произойдет до конца 2018 года.

	3 кв. 2017	3 кв. 2016	Изм. за год	2 кв. 2017	Изм. за кв.	1 кв. 2017	4 кв. 2016	9 мес. 2017	9 мес. 2016	Изм. за год
Общий объем горной массы, тыс. т	6 772	-	н/д	5 260		3 276	-	15 308	421	н/д
в том числе вскрыша, тыс. т	6 020	-	н/д	4 594		2 697	-	13 311	158	н/д
Коэффициент вскрыши, т/т	8,0	-	н/д	6,9		4,7	-	6,7	0,6	н/д
Объем добытой руды, тыс. т	752	-	н/д	666		578	-	1 997	255	н/д
Среднее содержание в добытой руде, г/т	1,01	-	н/д	0,95		0,88	-	0,95	1,20	-20%
Объем переработанной руды, тыс. т	2	13	-81%	15		17	16	35	29	20%
Среднее содержание в переработанной руде, г/т	0,56	2,16	-74%	1,74		1,02	1,85	1,31	1,79	-27%
Коэффициент извлечения, %	37,0%	75,8%	-38,8 п. п.	74,8%		76,1%	77,7%	74,2%	69,3%	4,9 п. п.
Золото доре, тыс. унций	0,3	0,7	-50%	0,7		0,5	0,8	1,5	4,2	-64%
Объем аффинированного золота, тыс. унций	-	4,4	-100%	-		-	1,3	-	4,4	-100%

ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПАО «ПОЛЮС»

В 3 квартале 2017 года Компания реализовала 578 тыс. унций золота — на 10% больше, чем за аналогичный период прошлого года. Общий объем реализации включает 16 тыс. унций золота в концентрате с Олимпиадинского месторождения.

Выручка от продаж золота в 3 квартале 2017 года составила примерно \$734 млн, увеличившись на 5% по сравнению с 3 кварталом 2016 года на фоне роста объема продаж. Расчетная средневзвешенная цена реализации аффинированного золота в 3 квартале 2017 года составила \$1 279 за унцию, что на 5% ниже показателя за соответствующий период прошлого года.

Напомним, что 30 июня 2017 года Полус установил цену в рамках вторичного публичного размещения ценных бумаг на Лондонской и Московской фондовых биржах. Объем размещения составил \$858 млн, включая опцион на дополнительное размещение. Объем компонента первичных акций составил \$400 млн. Эта сумма была учтена в 3 квартале 2017 года как денежные средства на балансе Компании. В соответствии с ранее объявленными планами Компания использовала большую часть привлеченных средств для досрочного погашения ряда банковских кредитных линий.

Расчетная величина общего долга Компании за квартал сократилась на \$289 млн и на конец 3 квартала 2017 года составила \$4 272 млн. Оставшуюся часть привлеченных в ходе размещения средств планируется использовать в течение 4 квартала. Структура долговых обязательств Компании остается сбалансированной, до конца 2017 года и в 2018 году погашению подлежит лишь незначительная часть долга.

В соответствии с действующей дивидендной политикой Компания выплатила акционерам дивиденды за второе полугодие 2016 года в размере \$2,54 за акцию, или в общей сложности \$339 млн. Дивиденды за первое полугодие 2017 года в размере \$1,81 за акцию совокупным объемом \$239 млн, одобренные Внеочередным общим собранием акционеров 15 сентября 2017 года (дата закрытия реестра акционеров — 25 сентября 2017 года), были частично выплачены в сентябре 2017 года. Оставшаяся сумма, составляющая примерно \$10 млн, как ожидается, будет выплачена в 4 квартале 2017 года.

По состоянию на 30 сентября 2017 года денежная позиция Компании оценивалась в \$1 121 млн (\$1 477 млн на 30 июня 2017 года), а чистый долг — в \$3 151 млн (\$3 084 млн на 30 июня 2017 года).

	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Суммы к погашению ³ , \$ млн	1	13	591	772	348	521	2 064

	Рублевые облигации	Банковские кредиты	Еврооблигации	Кредит Сбербанка на сумму \$1,25 млрд
Структура долга по источникам по итогам 9 месяцев 2017 года	6%	17%	48%	29%

	3 кв. 2017	3 кв. 2016	Изм. за год	2 кв. 2017	Изм. за кв.	1 кв. 2017	4 кв. 2016	9 мес. 2017	9 мес. 2016	Изм. за год
Реализация аффинированного золота, тыс. унций	561	508	10%	455	23%	457	484	1 474	1 346	10%
Золото в концентрате, тыс. унций	16	19	-14%	42	-61%	30	66	88	19	4,6x

³ Без учета корректировки неденежных статей по МСФО

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 3 КВАРТАЛ И 9 МЕСЯЦЕВ 2017 ГОДА

	3 кв. 2017	3 кв. 2016	Изм. за год	2 кв. 2017	Изм. за кв.	1 кв. 2017	4 кв. 2016	9 мес. 2017	9 мес. 2016	Изм. за год
Товарное золото в проданном концентрате, тыс. унций	12	13	-12%	29	-61%	20	48	61	13	4,7х
Общий объем продаж золота, тыс. унций	578	527	10%	497	16%	487	550	1 561	1 365	14%
Выручка от продажи золота (вкл. эффект от СПЗЦ), \$ млн	734	700	5%	617	19%	600	660	1 951	1 769	10%
Средневзвешенная цена реализации аффинированного золота (искл. эффект от СПЗЦ), \$/унция	1 279	1 335	-4%	1 261	1%	1 217	1 206	1 254	1 265	-1%
Средневзвешенная цена реализации аффинированного золота (вкл. эффект от СПЗЦ), \$/унция	1 279	1 344	-5%	1 268	1%	1 258	1 244	1 269	1 302	-3%
Эффект от СПЗЦ, \$ млн	0	4	-100%	3	-100%	19	18	22	49	-55%
Средняя цена Лондонской ассоциации участников рынка драгметаллов, \$/унция	1 278	1 335	-4%	1 257	2%	1 219	1 222	1 251	1 260	-1%
Чистый долг, \$ млн	3 151	3 240	-3%	3 084	2%	3 128	3 241	3 151	3 240	-3%

Информация о конференц-звонке

Для представления и обсуждения производственных результатов 3 квартала и 9 месяцев 2017 года, 19 октября 2017 года в 14:00 по лондонскому времени (16:00 по Москве) Полюс проведет конференц-звонок с аналитиками.

Для участия в конференц-звонке, пожалуйста, наберите один из следующих номеров:

Великобритания

+44-330-336-91-05 (Международный номер)

0 800-368-09-34 (Бесплатный номер)

США

+1-719-457-10-36 (Международный номер)

800-289-04-38 (Бесплатный номер)

Россия

+7-495-213-17-67 (Международный номер)

8-800-500-92-83 (Бесплатный номер)

Запись звонка будет доступна в течение 30 дней, начиная с 19 октября 2017 года (16:00 по лондонскому времени, 18:00 по Москве).

Для прослушивания записи, пожалуйста, наберите один из следующих номеров:

Великобритания

+44-207-660-01-34 (Международный номер)

0 808-101-11-53 (Бесплатный номер)

США

+1-719-457-08-20 (Международный номер)

888-203-11-12 (Бесплатный номер)

Россия

810-800-2702-10-12 (Бесплатный номер)

Код доступа: 6491060#

Контакты:**Для инвесторов**

Виктор Дроздов, директор по связям с инвесторами

+7 495 641 33 77

drozdovi@polyus.com

Для СМИ

Виктория Васильева, директор по связям с общественностью

+7 495 641 33 77

vasilevavs@polyus.com

Заявления прогнозного характера

Настоящее сообщение может содержать «заявления о перспективах» относительно Полиуса и/или группы Полиус. В целом слова «будет», «может», «должен», «следует», «продолжит», «возможность», «полагает», «ожидает», «намерен», «планирует», «оценивает» и прочие аналогичные выражения являются показателями заявлений о перспективах. Заявления о перспективах содержат элементы риска и неопределенности, вследствие чего фактические результаты могут существенно отличаться от показателей, приведенных в соответствующих заявлениях о перспективах. Заявления о перспективах содержат заявления, касающиеся будущих капитальных затрат, стратегий ведения хозяйственной деятельности и управления, а также развития и расширения деятельности Полиуса и/или группы Полиус. Многие из этих рисков и неопределенностей касаются факторов, которые не могут контролироваться или быть точно оценены Полиусом и/или группой Полиус, поэтому на информацию, содержащуюся в этих заявлениях, не следует полагаться как на окончательную, поскольку она предоставляется исключительно по состоянию на дату соответствующего заявления. Полиус и/или какая-либо компания группы Полиус не принимает каких-либо обязательств и не планирует предоставлять обновленную информацию по данным заявлениям о перспективах, за исключением случаев, когда это требуется в соответствии с применимым законодательством.